

Số: /KH-UBND

Phú Đình, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp mặt, cung cấp thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho người có uy tín năm 2025

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1370/QĐ-UBND ngày 28/3/2024; Quyết định số 1713/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện Định Hóa (cũ) về việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Định Hóa;

Ủy ban nhân dân xã Phú Đình xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, cung cấp thông tin, tuyên truyền kiến thức pháp luật cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức cung cấp thông tin cho người có uy tín, qua đó phát huy vai trò của người có uy tín trong công tác vận động nhân dân, đặc biệt là đồng bào DTTS thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và tính chủ động, sáng tạo của người có uy tín trong đồng bào DTTS;

Đảm bảo việc thực hiện các chế độ chính sách phải dân chủ, công khai, công bằng, đúng đối tượng và đúng chế độ.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Thông tin tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025; Thông tin một số các văn bản mới của Trung ương, của Tỉnh về chính sách dân tộc; kết quả thực hiện các chính sách dân tộc đang được triển khai trên địa bàn năm 2025;

- Thông tin về tình hình thời sự quốc tế, trong nước, trong tỉnh và của xã; tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội năm 2025;

- Thông tin về hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên tham gia xây dựng chính quyền năm 2025;

2. Hình thức tổ chức: Tổ chức Hội nghị.

3. Thành phần tham dự Hội nghị:

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã, Lãnh đạo UBND xã, Lãnh đạo Ban xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan: Văn phòng HĐND&UBND xã; Phòng Văn hoá – Xã hội, Phòng Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung Tâm Dịch vụ tổng hợp; Công an xã.

- 24 người có uy tín có tên trong danh sách theo Quyết định số 1370/QĐ-UBND ngày 28/3/2024; Quyết định số 1713/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện Định Hóa (cũ).

4. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

- Thời gian: Tổ chức hội nghị trong tháng 11/2025;

- Địa điểm: Tại Hội trường Đảng ủy xã (*thời gian chính thức sẽ có thông báo sau*).

5. Kinh phí tổ chức Hội nghị: Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Chính sách người có uy tín năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội: Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã, các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND xã xây dựng chương trình, chuẩn bị tài liệu, các nội dung phục vụ tổ chức hội nghị.

2. Văn phòng HĐND& UBND xã: Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025; Cung cấp thông tin về tình hình thời sự quốc tế, trong nước, trong tỉnh và của xã; Phối hợp mời giúp đại biểu dự Hội nghị tại xã; Chuẩn bị Market Hội nghị.

3. Phòng Kinh tế: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Phòng Văn hóa – Xã hội và các cơ quan liên quan xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025.

4. Công an xã: Xây dựng nội dung tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội năm 2025.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Thông tin về hoạt động của MTTQ và các tổ chức thành viên tham gia xây dựng chính quyền năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, cung cấp thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Phú Đình./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Công an xã;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng VH-XH;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Đăng